__________________

Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

№ ________________
г. Нижний Новгород

"О проведении диспансеризации
пребывающих в стационарных учреждениях
детей-сирот и детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации"

С целью раннего выявления патологических состояний, заболеваний

и факторов риска их развития, обеспечения мониторинга за состоянием здоровья

пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации, а также с целью разработки комплекса мер

по профилактике заболеваемости, проведения лечебно-оздоровительных

мероприятий, восстановительного лечения, в соответствии с приказом

Минздрава России от 15 февраля 2013 г. № 72 н «О проведении диспансеризации

пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. план-график проведения диспансеризации пребывающих

в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации на 2025 г. в Нижегородской области (приложение 1);
1.2. форму ежемесячного мониторинга проведения диспансеризации

(приложение 2);
2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области:
2.1. организовать проведение диспансеризации несовершеннолетних

в соответствии с приказом Минздрава России от 15 февраля 2013 г. № 72н

«О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях

2

детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» (далее –

приказ № 72н) в установленные сроки;
2.2. взять под личный контроль выполнение плана-графика проведения

диспансеризации;
2.3. при проведении диспансеризации руководствоваться порядком,

утвержденным приказом № 72н;
2.4. ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным,

нарастающим итогом предоставлять отчет в информационно-аналитической

системе «БАРС.Web-Своды» в соответствии с приложением 2;
2.5. ежемесячно, а также по итогам года - до 20 января года, следующего за

отчетным, предоставлять информацию о проведении диспансеризации в систему

электронного мониторинга диспансеризации на основании отчётной формы

№ 030-Д/с/у-13 «Карта диспансеризации несовершеннолетнего»;
2.6. по итогам года до 10 января года, следующего за отчётным,

предоставлять информацию о состоянии здоровья детей и проведенных лечебно-
оздоровительных мероприятиях и (или) корригирующих мероприятиях детям,
прошедшим диспансеризацию, в соответствии с отчётной формой № 030Д/с/о13

«Сведения о диспансеризации несовершеннолетних» в ГБУЗ НО «Медицинский

информационно-аналитический центр».
3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Антоховой Т. Н.):
3.1. обеспечить:
3.1.1. ежемесячное размещение отчетной формы (приложение 2)

в информационно-аналитической системе «БАРС.Web-Своды»;
3.1.2. полноту сбора сведений с медицинских организаций ежемесячно

до 5 числа месяца, следующего за отчетным;
3.1.3. осуществление свода отчетной информации по диспансеризации

детей сирот, размещенной в системе «БАРС.Web-Своды», в соответствии

с приложением 2;

3

3.1.4. предоставление сводной информации в министерство

здравоохранения Нижегородской области в электронном виде ежемесячно в срок

до 10 числа месяца, следующего за отчетным на адрес электронной почты

ingminzdrav1784@yandex.ru;
3.1.5. сбор, свод и предоставление на адрес электронной почты

ingminzdrav1784@yandex.ru информации о состоянии здоровья детей

и проведенных лечебно-оздоровительных мероприятиях и (или) корригирующих

мероприятиях детям, прошедшим диспансеризацию по итогам года в срок

до 20 января года, следующего за отчетным, информацию о проведении

диспансеризации в соответствии с отчетной формой № 030-Д/с/о/-13;
3.2. разместить данный приказ на сайте министерства здравоохранения

Нижегородской области.
4. Приказ министерства здравоохранения Нижегородской области

от 19 января 2024 г. № 315-39/24П/од «О проведении диспансеризации

пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

министра Г.Н.Карпову.

Министр Г.В.Михайлова

mailto:ingminzdrav1784@yandex.ru
mailto:ingminzdrav1784@yandex.ru

.

Приложение 1 к приказу министерства
здравоохранения Нижегородской области

от №

План - график проведения диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации на 2025 год в Нижегородской области

№п/п

Наименование государственного
(муниципального учреждения
здравоохранения, проводящего

диспансеризацию

Стационарное учреждение для детей-
сирот и детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации

Общая
численность детей,

подлежащих
диспансеризации в

2025 году

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре
ль

ма
й

ию
нь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Нижегородской области
(далее-ГБУЗ НО) "Арзамасская районная
больница"

ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Арзамасского района"

9 0 5 0 4 0 0

2 ГБУЗ НО "Центральная городская
больница г.Арзамаса"

ГКУ "Социальный приют для детей и
подростков" г. Арзамаса

5 0 0 5 0 0 0

3
ГБУ"Арзамасский дом социального
обслуживания для детей "Маяк"

45 0 23 0 0 22 0

4 ГБУЗ НО "Балахнинская центральная
районная больница (далее - ЦРБ)"

ГКОУ для детей-сирот и детей оставшихся
без попечения родителей "Детский дом
НигРЭС". г. Балахна

35 0 12 0 9 0 14

5
ГБУ "Замятинский детский дом для детей
инвалидов"

40 0 22 9 9 0 0

6 ГБУЗ НО "Балахнинская ЦРБ"
ГКУ «Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Балахнинского района»

25 0 0 16 0 5 4

7

ГБУЗ НО "Большемурашкинская ЦРБ"

ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Остров
надежды" Большемурашкинского района"

5 0 0 3 0 0 2

8
МКОУ "Большемурашкинская
коррекционная школа-интернат", п.г.т.
Большое Мурашкино

13 0 3 5 3 2 0

9

ГКС(К)ОУ для обучающихся
воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья
"Большемурашкинская областная
специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат II
вида"

29 0 0 12 2 8 7

10 ГБУЗ НО "Бутурлинская ЦРБ" ГКУ "Социальный приют для детей и
подростков Бутурлинского района"

8 0 0 8 0 0 0

11
ГБУЗ НО "Варнавинская ЦРБ"

МКОУ "Варнавинская специальная
(коррекционная) школа-интернат"

13 0 0 0 0 13 0

12 ГКУ "СРЦН Варнавинского района" 8 0 0 0 0 8 0

13

ГБУЗ НО "Вачская ЦРБ "

МКС (К)ОУОВОВЗ «Вачская школа-
интернат VIII вида»

6 0 0 0 6 0 0

14
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних Вачского
района "Аист "

35 0 6 2 8 15 4

15

ГБУЗ НО "Ветлужская ЦРБ им. доктора
Гусева П.Ф."

МОУ «Ветлужская школа-интернат»,
г.Ветлуга

24 2 0 2 7 7 6

16
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Радуга"
Ветлужского района"

11 0 1 1 3 4 2

17 ГБУЗ НО "Вознесенская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Надежда"
Вознесенского района"

22 0 15 0 0 0 7

18 ГБУЗ НО "Володарская ЦРБ"

ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
"Золинская специальная (коррекционная)
школа-интернат для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, с
ограниченными возможностями здоровья",
Володарский район, с.Золино

42 0 0 0 40 2 0

19 ГБУЗ НО "Воротынская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Воротынского района"

10 5 3 2 0 0 0

20

ГБУЗ НО "Выксунская ЦРБ"

ГКУЗ НО "Выксунский
специализированный дом ребенка"

14 0 0 7 2 0 5

21
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних г.о.
Выкса"

20 0 0 13 6 0 1

22
ГБУЗ НО "Городецкая ЦРБ"

ГКУЗ НО «Заволжский
специализированный дом ребенка»,
г.Заволжье

23 0 0 15 6 2 0

23
ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
«Городецкий детский дом», г.Городец

28 0 0 8 0 11 9

24
ГБУЗ НО "Дивеевская ЦРБ имени
академика Н.Н.Блохина"

МКОУ «Дивеевская школа-интернат»,
Дивеевский район, п.Сатис

35 0 0 0 0 35 0

25

ГБУЗ НО "Дальнеконстантиновская ЦРБ"

ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
«Богоявленский детский дом»,
Дальнеконстантиновский район, с.
Богоявление

22 0 7 7 6 2 0

26

ГКОУ для детей сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
"Дальнеконстантиновский специальный
(коррекционный) детский дом для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей с ограниченными
возможностями здоровья"

23 0 7 5 3 3 5

27

ГБУЗ НО "ДГБ №8 г.Дзержинска"

ГКОУ "Дзержинская
специальная (коррекционная) школа-
интернат для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, с
ограниченными возможностями здоровья"

80 16 23 23 16 2 0

28
ГБУЗ НО "Дзержинский
специализированный дом ребенка № 2"

45 9 11 10 5 5 5

29
ГКУ "Дзержинский социальный приют
для детей и подростков"

5 0 0 4 0 1 0

30 ГБУЗ НО "Ковернинская ЦРБ"
МОУ для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья
"Большекрутовская школа-интернат"
Ковернинский район д.Большие Круты

17 0 0 0 0 17 0

31
ГБУЗ НО "Краснобаковская ЦРБ"

ГКОУ "Краснобаковская специальная
(коррекционная) школа-интернат"

22 0 0 19 0 0 3

32 ГКОУ "Краснобаковский детский дом" 22 0 0 19 0 2 1

33 ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ"
ГКУ "Областной социальный приют для
детей и подростков "Алый парус"
Кстовского района"

10 0 0 5 2 0 3

34

ГБУЗ НО "Лысковская ЦРБ"

МКОУ для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья
"Чернухинская школа-интернат",
Лысковский район, с. Чернуха

12 3 4 3 0 2 0

35
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Лысковского муниципального округа"

13 0 3 3 4 0 3

36

ГБУЗ НО "Павловская ЦРБ"

ГКООУ санаторного типа для детей,
нуждающихся в длительном лечении,
"Павловский санаторный детский дом для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей"

56 10 11 12 6 7 10

37
ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
«Таремский детский дом»

28 0 10 7 3 2 6

38

ГКС(К)ОУ для обучающихся,
воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья "Горбатовская
областная специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат 1
вида"

22 5 5 5 5 2 0

39 ГБУЗ НО "Перевозская ЦРБ" МКСКОУ "Перевозская школа-интернат" 9 3 5 1 0 0 0

40 ГБУЗ НО "Пильнинская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Родник"
Пильнинского района"

14 0 0 5 0 5 4

41 ГБУЗ НО "Починковская ЦРБ" МКОУ «Починковская школа-интернат»,
Починковский район, с. Починки

20 0 10 10 0 0 0

42 ГБУЗ НО "Семеновская ЦРБ"
ГКУ "Социальный приют для детей и
подростков городского округа
Семёновский "

5 0 0 3 2 0 0

43 ГБУЗ НО "Сергачская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Надежда"
Сергачского района"

10 0 0 3 4 0 3

44 ГБУЗ НО "Сеченовская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Сеченовского района"

14 0 4 3 2 3 2

45 ГБУЗ НО "Сосновская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Сосновского района"

15 0 3 4 0 4 4

46 ГБУЗ НО "Тонкинская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Тонкинского района"

12 0 0 6 6 0 0

47 ГБУЗ НО "Уразовская ЦРБ"
ГКУ «Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Краснооктябрьского района"

4 0 0 2 2 0 0

48
ГБУЗ НО "Уренская ЦРБ"

МКОУ "Уренская коррекционная школа-
интернат"

20 5 5 5 5 0 0

49
ГКУ "Социальный приют для детей и
подростков Уренского района"

10 3 5 2 0 0 0

50 ГБУЗ НО "Чкаловская ЦРБ" ГКОУ Либежевский детский дом
"Кораблик"

33 2 4 8 8 8 3

51 ГБУЗ НО "Шарангская ЦРБ"
ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Шарангского района"

10 0 0 0 10 0 0

52 ГБУЗ НО "Шатковская ЦРБ"
ГКУ"Социально-реабилитационный центр
для несовершеннолетних "Ласточка"
Шатковского района

10 0 6 0 2 2 0

53

ГБУЗ НО "Шахунская ЦРБ"

Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение
"Сявская коррекционная школа -
интернат»

68 0 8 18 16 16 10

54
ГКУ" Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
городского округа город Шахунья"

29 0 8 7 6 6 2

55 ГБУЗ НО "Детская городская поликлиника
(далее-ДГП) № 1 "Приокского района г.
Нижнего Новгорода

ГКОУ «Детский дом №3 для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей», г.Н.Новгород

39 0 0 0 39 0 0

56
МКОУ "Школа-интернат для глухих
детей"

40 0 0 0 0 40 0

57
ГБУЗ НО "Детская городская больница
(далее-ДГБ) № 17 Сормовского района г.
Нижнего Новгорода"

ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
«Первый санаторный детский дом»

55 0 46 0 3 4 2

58

ГБУЗ НО "ДГП № 18 Ленинского района г.
Нижнего Новгорода"

ГКУ СРЦН "Солнышко" 45 11 11 5 2 2 14

59
ГБПОУСО "Нижегородское училище-
интернат"

20 0 0 13 7 0 0

60 МКОУ "Школа-интернат№65" 130 14 23 71 3 12 7

61
ГБУЗ НО "ДГП № 22 Нижегородского
района г. Нижнего Новгорода"

ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
"Ласточка" Нижегородского района
г.Нижнего Новгорода"

15 0 0 0 0 12 3

62

ГБУЗ НО "ДГБ № 25Автозаводского
района г. Нижнего Новгорода"

ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Улыбка"
Автозаводского района г. Нижнего
Новгорода"

30 0 0 7 23 0 0

62

Специальное реабилитационно-
образовательное учреждение
«Автозаводский дом социального
обслуживания для детей «Надежда»

66 0 0 25 25 16 0

63 Дом ребёнка ФКУ ИК-2 ГУФСИН
34 0 13 8 9 4 0

64
ГБУЗ НО "ГКБ №39 Канавинского района
г. Нижнего Новгорода"

ГКУ "Областной социально-
реабилитационный центр для
несовершеннолетних "Бригантина"

25 0 4 5 8 5 3

65

ГБУЗ НО "ДГП № 39 Советского района г.
Нижнего Новгорода"

ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
«Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат №1
для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, с ограниченными
возможностями здоровья »

33 0 0 5 22 6 0

66

ГКС(К)ОУ для обучающихся,
воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья «Нижегородская
областная специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат III-
IV вида»

127 3 4 41 72 3 4

67
ГБУЗ НО "ДГКБ №27 "Айболит"
Московского района г. Нижнего
Новгорода"

ГКУ "Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних "Вера"
Московского района г.Нижнего
Новгорода"

18 6 7 3 1 1 0

Итого 1842 97 337 490 432 328 158

Приложение 2 к приказу министерства
здравоохранения Нижегородской области

от №

Отчет по диспансеризации детей-сирот
Учреждение_________________________________________________________

Отчетный период_____________________________________________________

Категория
детей,

подлежащих
диспансериз

ации

Плано
вое

количе
ство
детей
подле
жащих
диспан
сериза
ции
(абс.
цифры
)

из
них
дете
й-
инва
лидо
в

(абс.
циф
ры)

Фактическое количество детей (абс. цифры)

прош
едши
х

диспа
нсери
заци
ю на
отчет
ную
дату

прош
едши
х I
этап

напра
вленн
ых на
II
этап

прош
едши
х II
этап

с
вперв
ые
выяв
ленн
ой

патол
огией

вперв
ые
взяты
х на
"Д"
учёт

нуждающихся в: получивших в текущем году:

санат
орно-
курор
тном
лечен
ии

реаби
литац
ионно
м

лечен
ии

специ
ализи
рован
ной
медиц
инско
й

помо
щи, в
том
числе
высок
отехн
ологи
чной

обесп
ечени
и

необх
одим
ыми
лекар
ствен
ными
средс
твами

Инди
видуа
льной
прогр
амме
реаби
литац
ии

инвал
ида

санаторно-
курортное
лечение

реабилитацио
нное лечение

специализиров
анную

медицинскую
помощь, в том

числе
высокотехнолог

ичную

необходимые
лекарственные
средства

индивидуальну
ю программу
реабилитации
инвалида

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
преды
дущег
о года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
текущ
его
года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
преды
дущег
о года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
текущ
его
года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
преды
дущег
о года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
текущ
его
года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
преды
дущег
о года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
текущ
его
года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
преды
дущег
о года

по
реком
ендац
иям
диспа
нсериз
ации
текущ
его
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

пребывающ
ие в
стационарн
ых
учреждения
х дети-
сироты и
дети,
находящиес
я в трудной
жизненной
ситуации

дети-сироты
и дети,
оставшиеся
без
попечения
родителей, в
том числе
усыновленн
ые
(удочеренны
е), принятые
под опеку
(попечитель
ство), в
приемную
или
патронажну
ю семью